
建设项目环境影响报告表
（污染影响类—报批稿）

项目名称：江西强庭实业发展集团有限公司年产 50

万套家具技术改造项目

建设单位（盖章）：江西强庭实业发展集团有限公司

编制日期： 2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .........................................1

二、建设项目工程分析 ........................................20

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 49

四、主要环境影响和保护措施 .................................. 56
[...]
预脱脂 2.0m×2.0m×1.1m 3.52 457.60 422.4 1次/30天 35.20 300天 30-45℃ 喷淋

主脱脂 3.5m×2.0m×1.1m 6.16 780.27 739.20 1次/45天 41.07 300天 30-45℃ 喷淋

水洗 2 1.0m×2.0m×1.1m 1.76 264.00 211.20 1次/10天 52.80 300天 常温 喷淋

水洗 3 1.0m×2.0m×1.1m 1.76 246.40 211.20 1次/15天 35.20 300天 常温 喷淋

合计 / 2060.27 1872 / 188.27 / / /
根据上表可知，项目全厂脱脂废水产生量为 188.27t/a，则脱脂和水洗用水 2060.3t/a。

4）硅烷陶化废水

根据工程分析可知，本项目硅烷陶化及硅烷陶化后水洗会产生一定量的废水。根据建设单位提供资料，则本项目硅烷陶化废水

产生情况具体见下表：

表 4-14 项目硅烷陶化水洗废水产生情况一览表

工序 单个槽规格 有效容积（m3）
新鲜水

（m3/a） 消耗（m3/a） 排水

频次

废水产生量

（t/a） 时间 水温 备注

硅烷陶化 3.5m×2.0m×1.1m 6.16 800.80 739.20 1次/30天 61.60 300天 常温 喷淋

水洗 4 1.0m×2.0m×1.1m 1.76 246.40 211.20 1次/15天 35.20 300天 常温 喷淋

合计 / 1047.2 950.4 / 96.8 / / /
根据上表可知，项目全厂硅烷陶化废水产生量为 96.8t/a，则硅烷陶化和水洗用水 1047.2t/a。

5）污染物产排情况分析

项目废水经过废水处理设施预处理满足南城县河东工业园区污水处理厂接管标准后（其中石油类、氟化物、LAS执行《污水

综合排放标准》(GB 8978-1996)表 4中一级标准），经由园区污水管道进入南城县河东工业园区污水处理厂深度处理后的尾水排放

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，最终排入盱江（南城段）。



— 75 —

参考当地污水排放资料，本项目产生的生活污水污染物及浓度为 COD250mg/L、BOD5150mg/L、SS300mg/L、NH3-N20mg/L。

本项目表面预处理废水类比《合川区重庆迈高电梯有限公司新增喷塑流水线项目环境影响报告表》的表面预处理废水污染物

产生情况，工程一般特性类比见下表：

类比内容 合川区重庆迈高电梯有限公司新增喷塑流水线项目 本项目

建设内容

现有型材/钣金厂房西北侧内新增 1条喷塑流水线，项

目建成后新增年组装生产 500台电梯，全厂达到年组

装生产 1000台电梯的生产能力。

年产 20万套钢木家具

生产线 新增喷塑生产线 表面预处理生产线

表面处理生产工艺
喷塑表面预处理：脱脂→水洗 1→水洗 2→陶化→水洗 3→水洗 4→烘干→喷塑

→固化

喷塑表面预处理：水洗 1→脱脂→水洗 2→水洗 3→陶化

→水洗 4→烘干

喷涂表面预处理原料
脱脂剂：表面活性剂、络合剂、渗透剂、氢氧化钠、水

陶化剂：氧化锆、柠檬酸钠、氟锆酸、改性添加剂、水

脱脂剂：氢氧化钠、氢氧化钾、活性剂、络合剂等

陶化剂：硅烷偶联剂、氟锆酸、酒石酸、助剂、水

本项目表面处理生产工艺与合川区重庆迈高电梯有限公司表面处理生产工艺相似，使用的脱脂剂和陶化剂理化性质相似，故

本项目表面处理生产线废水水质可类比《合川区重庆迈高电梯有限公司新增喷塑流水线项目环境影响报告表》的表面预处理废水水

质。主要污染物为 pH：7~8、COD：800mg/L、SS：370mg/L、LAS：47mg/L、石油类：47mg/L；根据物料平衡可知锆离子：15.43mg/L、

氟化物：3.16mg/L；

项目水污染物产排情况见表 4-15和表 4-16。



— 76 —

表 4-15 项目水污染物产排情况一览表

项目 废水量（t/a） pH CODcr BOD5 SS NH3-N 氟化物 石油类 LAS 锆离子

表面预处理

废水（脱脂

废水、硅烷

陶化废水、

水洗废水）

污染物产生浓度

（mg/L）

285.07

7~8 800 / 370 / 3.16 47 47 15.43

污染物产生量

（t/a） / 0.228 / 0.105 / 0.0009 0.013 0.013 0.0044

治理措施 隔油池+中和沉淀池

去除效率 / 30% / 85% / 60% 80% 80% /

污染物排放浓度

（mg/L） 6-9 560 / 55.5 / 1.26 9.4 9.4 15.43

污染物排放量

（t/a） / 0.160 / 0.016 / 0.00036 0.003 0.003 0.0044

生活废水

污染物产生浓度

（mg/L）

360

6-9 250 150 300 20 / / / /

污染物产生量

（t/a） / 0.090 0.054 0.108 0.007 / / / /

治理措施 化粪池

去除效率 / 20% 20% 40% 1% / / / /

污染物排放浓度

（mg/L） 6-9 200 120 180 19.8 / / / /

污染物排放量

（t/a） / 0.072 0.043 0.065 0.007 / / / /

综合废水污染物排放浓度

（mg/L）
645.07

6-9 360 67 126 11 0.56 5 5 7

综合废水污染物排放量（t/a） / 0.232 0.043 0.081 0.007 0.00036 0.003 0.003 0.0044

南城县河东工业园区污水处理

厂接管标准及《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)（mg/L）
/ 6-9 ≤500 ≤300 ≤300 ≤50 ≤10 ≤5 ≤5 /

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A
标准

645.07
6-9 50 10 10 5 / 1 0.5 /

/ 0.032 0.006 0.006 0.003 / 0.001 0.0003 /



— 77 —

表 4-16 废水排放口基本情况表

编号 名称 排放方式 排放去向 排放规律 排放类型
地理坐标

东经 北纬

DW001 厂区废水总排

放口
间接排放

南城县河东

工业园区污

水处理厂

间断排放，排放期间流量

不稳定，但有周期性规律
一般排放口 116°36′37.069″ 27°29′53.845″

（2）废水治理措施技术可行性分析

项目厂区内实现雨污分流制，雨水由雨水斗及雨水立管收集后与室外雨水汇合排入雨水管网。根据工程分析可知，本项目外排

废水主要为员工生活污水及表面预处理废水，本项目全厂废水排放量为 645.07t/a（2.15t/d）。

本项目废水经过废水处理设施预处理满足南城县河东工业园区污水处理厂接管标准后（其中石油类、氟化物、LAS执行《污水

综合排放标准》(GB 8978-1996)表 4中一级标准），经由园区污水管道进入南城县河东工业园区污水处理厂深度处理后的尾水排放

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，最终排入盱江（南城段）。处理工艺流程见图 4-6。

图4-5 项目厂区废水处理工艺流程图

项目生活废水采用"化粪池"处理工艺，表面预处理废水采用“隔油+中和混凝沉淀”处理工艺，达南城县河东工业园区污水处

理厂接管标准及《污水综合排放标准》(GB8978-1996)后进行深度处理，参照《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》

（HJ1027—2019）表 7水污染物处理可行技术参照表，项目废水处理工艺属于可行技术。

工艺流程简述

A、隔油池：项目表面预处理废水经厂内特定污水管道进入隔油池，利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到油水分离的目的，



— 78 —

去除废水中的石油类，石油类去除约 80%。

B、中和沉淀池：经隔油池处理后的表面预处理废水经厂内特定污水管道进入中和沉淀池，加入硫酸、絮凝剂和除氟剂（活性

氧化铝），采用酸与表面预处理废水产生中和反应调节 pH值和水质；采用 PAC-PAM作为混合絮凝剂使废水中难以沉淀的颗粒能

互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细

菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉，从而去除废水中的 CODcr、SS、LAS等污染物，去除效率分别为 30%、85%

和 80%；除氟剂采用活性氧化铝进行吸附除氟，先将吸活性氧化铝加入到填充柱内，采用动态吸附方式进行，这些吸附剂是含有微

型孔，且表面带有移动电位通过机械、物理、化学等作用将氟离子牵连在一起形成网状从而沉淀，可以有效的对氟化物进行去除，

对氟的去除效率约 60%-80%，项目氟的去除效率保守取值 60%。

经隔油池+中和沉淀池处理后的废水石油类、氟化物等污染物能够满足南城县河东工业园区污水处理厂接管标准及《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)，表面预处理废水在废水池中有足够的停留时间以保证处理效率，因此项目表面预处理废水处理方案是

可行的。

（3）依托可行性分析

1）废水纳管可行性分析

根据资料可知，项目厂区所在地属于南城县河东工业园区污水处理厂的服务范围内（污水管网图见附图九），项目周边污水管

网已经铺设，南城县校具产业园污水通过明管伴着周家堡大桥送至南城县河东工业园区污水处理厂。收集系统由支管、主干管组成，

污水管沿道路布置，最终排往污水处理厂处理，已建污水主管网长度为 27.36公里。南城县河东工业园区污水处理厂作为南城工业

园区的配套项目，目前已建成处理规模为 20000m3/d，2014年 8月正式投入运营，由于进水量有限，污水处理厂运行负荷在 75%左

右，因此 2017年完成竣工环境保护验收，验收规模为 1万吨/日，目前进水量约为 6000m3/d左右。

废水经厂区污水处理设施处理达标后排入南城县河东工业园区污水处理厂深度处理。项目废水排放量 2.15m3/d，占南城县河东

工业园区污水处理厂验收处理规模的 0.05%（验收规模余量 4000m3/d）。不会对污水处理厂正常运行造成冲击，项目废水量占南城



— 79 —

县河东工业园区污水处理厂处理量的比例很小，不会超出南城县河东工业园区污水处理厂接纳能力。因此，本项目污水接管南城县

河东工业园区污水处理厂是可行的。

根据表 4-15分析，项目废水经过厂内污水处理设施处理后水质可以满足污水处理厂的进水水质要求，不会对污水处理厂的处

理系统造成冲击，不会影响南城县河东工业园区污水处理厂处理效果。废水经南城县河东工业园区污水处理厂处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，最终纳入盱江（南城段）。因此，南城县河东工业园区污水处理厂接

纳本项目废水是可行的。

2）废水水质接纳可行性分析

根据废水的水量、水质及浓度分析，本项目产生的废水经过厂内污水处理设施预处理满足南城县河东工业园区污水处理厂接管

标准及《污水综合排放标准》(GB8978-1996)后进入南城县河东工业园区污水处理厂进行处理，处理后出水水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，排入盱江（南城段）。本项目全厂在运营期废水排放量 2.15m3/d，排

放量较小，正常情况下污染物排放浓度和排放量对盱江的贡献值很小。

（4）企业自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）要求，本

单位自行监测计划见表 4-17。

表 4-17 项目废水污染源自行监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 实施机构

DW001
（厂区废水总排放口）

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类、LAS、氟化物 1次/半年
有资质单位

雨水排放口 pH、COD、SS 1次/月 b

b：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

（5）地表水环境影响评价小结

本项目产生的废水经过厂内污水处理设施预处理满足南城县河东工业园区污水处理厂接管标准及《污水综合排放标准》



— 80 —

(GB8978-1996)后进入南城县河东工业园区污水处理厂进行处理，处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准，排入盱江（南城段）。本项目废水间接排放对周边地表水环境影响较小。

三、声环境影响和保护措施分析

（1）噪声源强

本项目噪声设备主要为自动涂装机、风机和空压机等，根据类比调查，其噪声强度采取声源控制措施后约为 60~75dB。

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段

X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m） 声功率级/dB(A)

1 D1栋厂房风机 1 / -21.7 64.9 85.6 / 75 隔声、减振 昼间

2 D1栋厂房风机 2 / 43.2 45.6 82.2 / 75 隔声、减振 昼间

表中坐标以厂界中心（116.609748,27.497785）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失/dB(A)（窗户面

积 m2）
建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率级
/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物外

距离

1 D1栋
厂房

UV辊涂线 / 70 减振 11.1 53.5 83.9 53.5 42.0 50.4 12.2 52.3 52.3 52.3 52.4 昼间 25.0 15.0(56) 25.0 15.0(54) 27.3 37.3 27.3 37.4 1